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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В настоящее время одно из ключевых мест в экономическом сегменте

большинства стран принадлежит фармацевтической отрасли [15]. Постоянный

рост темпов развития науки и потребность в эффективных и безопасных

лекарственных препаратах вынуждает учёных заниматься поиском и

разработкой новых субстанций, отвечающих этим требованиям. При этом

часто предпочтение отдаётся лекарственному растительному сырью как

источнику тех субстанций, которые обладают рядом конкурентных

преимуществ: комплексностью фармакологического действия, сравнительно

низкой токсичностью, возможностью длительного применения [24]. Большая

ресурсная база на территории России в совокупности с накопленным объёмом

знаний в области фармакогнозии, фитотерапии и этнофармакологии позволяет

отечественным учёным динамично развивать фармацевтическую отрасль. В

связи с этим изучение лекарственного растительного сырья по-прежнему

остается актуальной задачей для современной фармацевтической науки.

Препараты на основе растительного сырья, обладающие комплексным

антибактериальным, диуретическим, литолитическим и

противовоспалительным действием, играют важную роль в терапии

мочекаменной болезни [8, 41]. Подобные фармакологические эффекты в

совокупности часто встречаются у представителей семейства Астровые

(Asteraceae L.), и одним из перспективных представителей этого семейства

является род Золотарник (Solidago L.).

Наиболее известным видом рода Золотарник является золотарник

канадский (Solidago canadensis L.). Это растение имеет широкий ареал

обитания, многокомпонентный химический состав (более 150 соединений) и

активно используется в медицине. Экстракты и настои, полученные из травы

золотарника канадского, входят в ряд комплексных препаратов, таких как

«Марелин» (Украина) и «Фитолизин» (Польша), применяемые для лечения
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фосфатного и оксалатного нефроуролитиаза, пиелонефрита, а также при

профилактике рецидивов после самостоятельного отхождения почечных

камней или их оперативного удаления, и «Простанорм» (Российская

Федерация), рекомендованного в качестве средства с противовоспалительным

эффектом для нормализации диуреза и лечении хронического

неспецифического простатита у взрослых.

С учётом возможностей современных физико-химических методов

анализа (ВЭЖХ, ГХ, масс-спектрометрия, ЯМР-спектроскопия,

препаративная ВЭЖХ) представляется актуальным углублённое изучение

компонентного состава биологически активных веществ травы Solidago

canadensis, проведение фармакогностического анализа с установлением

диагностических показателей качества используемого сырья, а также

выделение индивидуальных веществ из экстракта Solidago canadensis в чистом

виде как потенциальных лекарственных молекул с прогнозируемой

фармакологической активностью.

Работа была выполнена на кафедре фармакогнозии Санкт-

Петербургского государственного химико-фармацевтического университета в

соответствии с государственным заданием «Разработка технологий

культивирования лекарственных растений и технологий получения

индивидуальных веществ из растительного сырья». Исследования по

микроскопии проводились на базе лаборатории анатомии и морфологии

Ботанического института РАН им В.Л. Комарова. Исследования с

использованием приборных хроматографических и спектроскопических

методов выполнены в Центре контроля качества лекарственных средств

СПХФУ. Масс-спектры высокого разрешения и спектры ЯМР были сняты в

ресурсном образовательном центре СПбГУ.

Степень разработанности темы исследования

Solidago canadensis ранее подвергался фармакогностическому

изучению. Сведения о контроле качества для травы Solidago canadensis

представлены в Европейской и Британской травяной фармакопеях. В СССР
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была разработана фармакопейная статья ФС 42-2777-91 «Трава золотарника

канадского (Herba Solidaginis canadensis)» [33], однако на настоящий момент

данный документ во многом утратил свою актуальность и нуждается в

переработке и дополнениях в соответствии с современными требованиями к

нормативной документации на официнальное лекарственное растительное

сырьё. Кроме того, современные физико-химические методы анализа

позволяют актуализировать данные по фитохимическому составу указанного

сырья, а также рассмотреть индивидуальные вещества в качестве

потенциальных лекарственных кандидатов.

Цель диссертационной работы

Целью работы является проведение фармакогностического анализа

травы Solidago canadensis с применением современных физико-химических

методов, а также стандартизация и обоснование перспективы использования

травы Solidago canadensis в качестве источника индивидуальных соединений

с потенциальной фармакологической активностью.

Для достижения поставленной цели были сформулированы следующие

задачи:

1) Провести анализ современных литературных данных о химическом

составе Solidago canadensis;

2) Выделить индивидуальные вещества из травы Solidago canadensis

методом препаративной ВЭЖХ и установить их химическую структуру

методами ЯМР-спектроскопии и масс-спектрометрии высокого разрешения;

3) Разработать методику количественного определения основной

группы биологически активных веществ (флавоноидов) в траве Solidago

canadensis и определить их содержание в различных органах с целью

установления оптимальных параметров сырья для заготовки;

4) Провести морфологическое и анатомо-диагностическое изучение

травы Solidago canadensis. На основании полученных данных актуализировать

требования к качеству сырья Solidaginis canadensis herba;
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5) Провести изучение диуретической активности экстракта Solidago

canadensis и отдельных фитокомпонентов in vivo, а также осуществить прогноз

вероятного спектра фармакологической активности выделенных

индивидуальных веществ in silico.

Научная новизна исследования

Уточнена схема и разработана методика выделения индивидуальных

соединений из травы Solidago canadensis. Впервые из травы Solidago

canadensis методом препаративной высокоэффективной жидкостной

хроматографии выделены в чистом виде кверцетин, рутин, кверцетин-3-O-β-

D-6’’-ацетилглюкопиранозид и нарциссин. Актуализирована и

экспериментально обоснована методика количественного определения суммы

флавоноидов в траве Solidago canadensis, а также впервые изучено

распределение флавоноидов в различных органах надземной части растения.

Уточнено и дополнено морфологическое описание для отдельных органов и

частей золотарника канадского (лист, стебель, трубчатый цветок,

ложноязычковый цветок), а также уточнены микроскопические

диагностические признаки указанного сырья. Впервые был проведён

сравнительный эксперимент по исследованию диуретической активности

экстракта травы Solidago canadensis и его двух основных компонентов –

рутина и кверцетина. Впервые выполнен компьютерный прогноз вероятного

спектра фармакологической активности отдельных индивидуальных веществ,

выделенных из травы Solidago canadensis.

Теоретическая и практическая значимость диссертационной

работы

Усовершенствованная методика количественного определения суммы

флавоноидов, установленные параметры сырья для заготовки и

диагностические микроскопические признаки сырья будут использованы для

внесения дополнений в проект ФС «Золотарника канадского трава –

Solidaginis canadensis herba».
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Изучены теоретические основы выделения индивидуальных фенольных

соединений, уточнённая методика выделения индивидуальных веществ из

травы Solidago сanadensis позволяет существенно снизить потери выделяемых

компонентов за счёт уменьшения количества стадий процесса выделения и

может стать основой для создания промышленных регламентов получения

фармацевтических субстанций из растительного сырья. Результаты

исследования по выделению индивидуальных соединений из указанного

сырья и изучению их фармакологической активности методами in vivo и in

silico позволяют рассматривать выделенные фитокомпоненты в качестве

потенциальных лекарственных кандидатов.

Методика выделения индивидуальных соединений растительного

происхождения – потенциальных фармакологических субстанций,

относящихся к классам флавоноидов (производных кверцетина) внедрена в

учебный (акт от 01 декабря 2022 г.) и научно-исследовательский процесс

ФГБОУ ВО СПХФУ Минздрава России (акт от 02 декабря 2022 г.), также в

производство АО «Фармпроект» (акт от 28 ноября 2022 г.).

Методология и методы исследования

Исследование проводилось в период с 2016 по 2021 гг. с использованием

современных физико-химических методов анализа: ВЭТСХ, ВЭЖХ-УФ,

препаративная ВЭЖХ, ЯМР-спектроскопия и масс-спектрометрия высокого

разрешения. Также использовались методы световой и сканирующей

электронной микроскопии, УФ-спектрофотометрии, методы прогнозирования

и изучения фармакологической активности in silico и in vivo. Теоретическую

основу исследования составляли труды зарубежных и отечественных учёных

по фитохимическому анализу вторичных метаболитов травы Solidago

canadensis. Методология исследования заключалась в выделении

индивидуальных веществ из травы Solidago canadensis и установлении их

химической структуры, фитохимическом, анатомо-морфологическом,

фармакологическом исследовании и стандартизации лекарственного

растительного сырья.
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Основные положения, выносимые на защиту

1) Результаты фармакогностического анализа травы Solidago canadensis;

2) Методика выделения индивидуальных фенольных соединений из

травы Solidago canadensis с применением метода препаративной

высокоэффективной жидкостной хроматографии;

3) Методика количественного определения суммы флавоноидов в траве

Solidago canadensis и её валидация;

4) Результаты сравнительного изучения диуретической активности

экстракта травы Solidago canadensis и её основных фитокомпонентов;

5) Данные компьютерного прогноза вероятного спектра

фармакологической активности отдельных фитокомпонентов травы Solidago

canadensis.

Степень достоверности и апробация работы

Достоверность полученных результатов обусловлена соответствием

используемых методов поставленным задачам с учётом особенностей

изучаемого объекта, воспроизводимостью полученных результатов и

применением методов статистической обработки данных.

Основные положения работы изложены на следующих конференциях:

1) Всероссийская научная конференция студентов и аспирантов с

международным участием «Молодая фармация – потенциал будущего»

(Санкт-Петербург, СПХФА, 2017-2019 гг);

2) Международный конгресс «Фитофарм» (Грац (Австрия) 2017),

(Хорген (Швейцария) 2018), (Санкт-Петербург (Россия) 2019);

3) Всероссийская научно-практическая конференция с международным

участием «Инновации в здоровье нации» (Санкт-Петербург, СПХФА, 2017);

4) IV Российско-Финский симпозиум «Опыт сотрудничества ВУЗов и

фармацевтических компаний по созданию новых лекарственных препаратов»

(Санкт-Петербург, 2017);
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5) V Российско-Финский симпозиум «Технологии будущего и основные

направления создания новых лекарственных препаратов» (Турку

(Финляндия), 2018);

6) IV Международная научно-методическая конференция

«Гаммермановские чтения» (Санкт-Петербург, СПХФУ, 2019);

Личный вклад автора в проведенное исследование и получение

научных результатов

Работа представляет собой самостоятельный научный труд автора и

включает его исследования за период с 2016 по 2021 годы.

Во всех работах, выполненных в соавторстве, вклад автора выражается

участием в сборе, определении и паспортизации сырья, постановке и

выполнении экспериментальных опытов по выделению и идентификации

природных соединений физико-химическими и хроматографическими

методами, проведению товароведческих, микроскопических исследований, а

также обобщении и систематизации полученных результатов.

Публикации

По теме диссертационной работы опубликовано 12 научных работ,

включая 1 статью в журнале Scopus, 1 статью в журнале Web of Science и 2

статьи в журналах перечня рецензируемых научных изданий, в которых

должны быть опубликованы основные научные результаты диссертации,

рекомендованных ВАК Минобрнауки России.

Связь задач исследования с проблемным планом

фармацевтических наук

Диссертационная работа выполнена в соответствии с планом научно-

исследовательских работ федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский

государственный химико-фармацевтический университет» Министерства

здравоохранения Российской Федерации, в рамках тематики государственного

задания «Разработка методологической концепции контроля качества

лекарственных средств и субстанций природного происхождения с
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использованием инновационных аналитических методов» (регистрационный

номер АААА-А20-120121790032-2 от 17.12.2020 г.).

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Научные положения работы соответствуют паспорту специальности

3.4.2. Фармацевтическая химия, фармакогнозия, а именно пункту 6 – изучение

химического состава лекарственного растительного сырья, установление

строения, идентификация природных соединений, разработка методов

выделения, стандартизации и контроля качества лекарственного

растительного сырья и лекарственных форм на его основе.

Структура и объем научно-квалификационной работы

Работа изложена на 136 страницах машинописного текста,

иллюстрирована 39 рисунками и 30 таблицами. Диссертационная работа

состоит из введения, 8 глав (обзор литературы, материалы и методы и 6 глав,

содержащих результаты экспериментальных исследований), заключения,

приложения, списка сокращений и списка литературы, включающего 93

источника, из них 51 на иностранных языках.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

БАД – биологически активная добавка;

БХ – бумажная хроматография;

БУВ – хроматографическая система «бутанол: уксусная кислота: вода»;

ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография;

ВЭЖХ-МС - высокоэффективная жидкостная хроматография в

сочетании с масс-спектроскопическим анализом;

ВЭТСХ – высокоэффективная тонкослойная хроматография;

ГФ – Государственная фармакопея;

ГХ – газовая хроматография

ЗК – золотарник канадский;

ЛРС – лекарственное растительное сырьё;

ОФС – общая фармакопейная статья;

ПТСХ-П-В-УФ – пластины для тонкослойной хроматографии на


[…]


6’’-ацетилглюкопиранозид)

SC7

(рутин)

SC10

(нарциссин)

Антимутагенная 0,958 - 0,989 0,991

Ингибитор цистатионин-β-синтазы 0,936 - 0,879 -

Ингибитор арахидонат-5-

липоксигеназы

0,935 - - 0,856
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Захват свободных радикалов 0,918 0,880 0,900 0,883

Антиоксидантная 0,916 0,919 0,941 0,921

Гипогликемическая 0,711 0,984 0,990 0,990

Ингибитор альфа-глюкозидазы 0,816 0,971 0,986 0,991

Хемопревентивная 0,739 0,961 0,969 0,980

Ингибитор пероксидазы липидов 0,730 0,971 0,967 0,974

Ингибитор амилазы 0,741 0,966 0,965 0,970

Радиопротекторная 0,812 0,914 0,964 0,968

Лечение пролиферативных

заболеваний

0,664 0,955 0,956 0,958

Антигипоксантная 0,699 0,940 0,948 0,940

Антигемморагическая 0,634 0,768 0,938 0,913

Антигиперхолестеринемическая - 0,930 0,925 0,922

Кардиопротекторная 0,809 0,842 0,880 0,863

Спазмолитическая 0,608 0,858 0,883 0,897

Антигипотензивная - 0,613 0,875 0,881

Противовоспалительная 0,754 0,856 0,858 0,832

Антидиабетическая - 0,792 0,811 0,755
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Вазодилататор 0,529 0,854 0,557 0,900

Цитостатическая 0,652 0,827 - 0,828

Антагонист интерлейкина-4 0,796 - 0,576 0,536

Ингибитор агрегации бета-

амилоида

0,788 0,654 0,620 0,621

Ингибитор липооксигеназы 0,765 - - -

Ингибитор высвобождения

гистамина

0,750 0,676 0,672 0,626

Антинеопластическая 0,650 0,601 0,616 0,611

Хемопротективная 0.740 0,697 0,681 0,655

Антигипертриглицеридемическая 0,739 0,764 0,786 0,755

Ингибитор МАО А 0,700 - - -

Ингибитор З-гликопротеина 0,630 - - -

Лечение рака простаты 0,622 - - -

Антипротозойная 0,603 0,581 0,573 0,560

Антагонист апоптоза 0,586 0,679 0,711 0,686

Лечение заболеваний костей 0,582 - - -
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Ингибитор высвобождения 5-

гидрокситриптамина

0,580 - - -

Ингибитор топоизомеразы-II 0,570 - - 0,503

Лечение сосудистых заболеваний 0,569 0,715 0,733 0,703

Лечение заболеваний печени 0,568 0,645 0,697 0,661

Антисептик 0,549 - -

Стимулятор захвата 5-

гидрокситриптамина

0,544 0,564 - -

Ингибитор меланина 0,539 0,600 0,593 0,568

Ингибитор высвобождения фактора

некроза опухоли

0,540 0,595 0,651 0,662

Лечение гастрита 0,529 - - -

Антаногист бета-рецепторов

экстрогена

0,517 - - -

Антилейкимическая 0,514 0,536 0,551 -

Антагонист эстрогена 0,496 - 0,523 -

Жаропонижающая - 0,793 0,787 0,508

Антибактериальная - 0,768 - 0,799
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Респираторный аналептик - 0,764 0,660 0,627

Иммуностимулирующая - 0,669 0,663 0,634

Антипаразитическая - 0,618 0,673 0,648

Ингибитор альдегиддегидрогеназы - 0,586 - -

Ингибитор алкогольдегидрогеназы - - 0,593 -

Антагонист холестерола - 0,589 -

Противогрибковая - 0,553 0,600 0,579

Отхаркивающая - 0,540 0,555 0,569

Антиишемическая - 0,540 - -

Лечение психосексуальной

дисфункции

- - 0,638 0,620

Антигельминтозная - - 0,628 0,580

Лечение болезни Альцгеймера - - 0,595 0,571
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Полученные результаты подтверждают рассмотренные ранее

литературные данные о широком спектре фармакологических эффектов,

присущих вторичным метаболитам Solidago canadensis. Среди предсказанных

эффектов обращают на себя внимание спазмолитический, вазодилататорный,

антиоксидантный и кардиопротекторный.

Полученные результаты позволяют сделать предположение, что

спазмолитическая и вазодилататорная активности обусловлены содержанием

в экстракте Solidago canadensis кверцетин-3-О-бета-D-6’’-

ацетилглюкопиранозида и нарциссина, а антиоксидантная и

кардиопротекторная активности – рутином и кверцетином.

Помимо этого, некоторые виды активностей, предсказанные с высокой

вероятностью и не описанные в литературе применительно к экстракту

Solidago canadensis (антимутагенная, гипогликемическая), могут послужить

основой для дальнейшего изучения выделенных соединений в качестве

потенциальных фармакологических субстанций с указанными свойствами.

При планировании экспериментальных исследований рекомендуется

анализировать прогнозируемые виды биологической активности

последовательно, от наиболее вероятных эффектов к менее вероятным [51].

Выводы к главе 8:

1. В результате эксперимента in vivo предполагается наличие

спазмолитического эффекта, проявляющегося в первые часы после введения

внутрижелудочно жидкого экстракта Solidago canadensis. После третьего часа

наблюдался сдвиг кривой экстракта в сторону увеличения уринации и

проявления диуретического эффекта. Наличие предполагаемого

спазмолитического эффекта позволяет использовать экстракт из травы

Solidago canadensis при почечных коликах и нефролитиазе, т.к. при его

реализации достигается расслабление гладкой мускулатуры, что способствует

облегчению выведения камней из почек и мочеточников.
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2. Диуретический эффект водного экстракта Solidago canadensis

напрямую не связан с входящими в его состав мажорными компонентами

(рутин и кверцетин), а опосредован другими входящими в его состав

действующими веществами.

3. В результате проведённого компьютерного прогноза

фармакологической активности выделенных из травы Solidago canadensis

вторичных метаболитов с помощью программы PASS был установлен

широкий спектр фармакологических эффектов, среди которых

спазмолитический, вазодилататорный, антиоксидантный и

кардиопротекторный являются известными для экстракта Solidago canadensis.

Гипогликемическая и антимутагенная активности, прогнозируемые с высокой

долей вероятности для выделенных индивидуальных соединений и ранее не

описанных в литературе применительно к экстракту Solidago canadensis, могут

стать основой для их последующего изучения в качестве потенциальных

лекарственных кандидатов для лечения сахарного диабета.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате проведенного исследования сформулированы следующие

выводы:

1. Анализ литературных данных по химическому составу Solidago

canadensis позволил установить мажорные группы соединений в растении и

разработать методику выделения индивидуальных веществ. При изучении

распределения химического состава отмечено преобладание фенольных

соединений в траве Solidago canadensis, а терпеноидов – в цветках и корнях.

2. Методом препаративной высокоэффективной жидкостной

хроматографии из травы Solidago canadensis было выделено 4

индивидуальных вещества: кверцетин, кверцетин-3-O-β-D-6’’-

ацетилглюкопиранозид, рутин и нарциссин. Химическая структура

соединений была установлена с помощью ВЭЖХ-МС, масс-спектрометрии и

ЯМР-спектроскопии.

3. Уточнена и валидирована методика количественного определения

флавоноидов в траве Solidago canadensis, основанная на спектрофотометрии

по реакции комплекса флавоноидов с алюминия хлоридом 2%. Определены

технологические параметры и условия, позволяющие достичь наибольшего

выхода данной группы веществ и конкретизировать требования по заготовке

сырья Solidaginis canadensis herba.

4. Актуализированы требования к качеству сырья Solidaginis canadensis

herba – уточнены микроскопические диагностические признаки сырья.

Впервые были обнаружены и описаны Т-образные волоски у листьев,

бичевидные волоски у листьев, стеблей и листочков обвёртки.

Конкретизировано строение краевых волосков листа и волосков семянок,

вместилищ схизогенного типа над крупными пучками стебля, папилл и

желёзок на эпидерме гинецея ложноязычкового цветка.

5. При изучении диуретической активности экстракта Solidago

canadensis и его отдельных компонентов in vivo было определено, что
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увеличение уринации происходит через 3 часа с момента внутрижелудочного

введения экстракта. Установлено, что диуретический эффект экстракта

Solidago canadensis напрямую не связан с входящими в его состав мажорными

компонентами (рутин и кверцетин), а опосредован другими действующими

веществами.

При прогнозировании вероятного спектра фармакологической

активности выделенных из травы Solidago canadensis индивидуальных

веществ in silico установлено наличие как известных фармакологических

эффектов, так и ранее не описанных в литературе применительно к экстракту

Solidago canadensis, что даёт основу для дальнейшего изучения данного

растения в качестве источника потенциальных лекарственных кандидатов.
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