потенциальных фармацевтических субстанций обладает рядом

конкурентных преимуществ: комплексностью фармакологического действия,

сравнительно низкой токсичностью, возможностью длительного применения.

Золотарник канадский (Solidago canadensis L.) является представителем

семейства Asteraceae имеет обширный ареал обитания и активно используется

в медицине. Экстракты и настои, полученные из травы золотарника

канадского, входят в ряд комплексных препаратов, таких как «Марелин»

(Украина) и «Фитолизин» (Польша), применяемые для лечения фосфатного и

оксалатного нефроуролитиаза, пиелонефрита, а также при профилактике

рецидивов после самостоятельного отхождения почечных камней или их

оперативного удаления, и «Простанорм» (Российская Федерация),

рекомендованного в качестве средства с противовоспалительным эффектом

для нормализации диуреза и лечении хронического неспецифического

простатита у взрослых. Комплексный фармакогностический анализ травы

золотарника канадского позволит установить диагностические показатели

качества сырья, а выделенные индивидуальные соединения по результатам

исследования их биологической активности могут рассматриваться в качестве

потенциальных лекарственных молекул с прогнозируемой

фармакологической активностью.

Таким образом, диссертационное исследование Сулоева Ивана

Сергеевича на тему: «Фармакогностическое изучение травы золотарника

канадского (Solidago canadensis L.) как перспективного источника природных

соединений с прогнозируемой фармакологической активностью» является

актуальным.

Соответствие содержания диссертационной работы паспорту

научной специальности.

Научные положения работы соответствуют паспорту научной

специальности 3.4.2. Фармацевтическая химия, фармакогнозия, а именно

пункту 6 – изучение химического состава лекарственного растительного

сырья, установление строения, идентификация природных соединений,

разработка методов выделения, стандартизации и контроля качества

лекарственного растительного сырья и лекарственных форм на его основе.

Научная новизна исследования и полученных результатов, выводов

и рекомендаций, сформулированных в диссертации

В ходе исследования Сулоевым И.С. была уточнена схема и разработана

методика выделения индивидуальных соединений из травы золотарника

канадского. Впервые из травы S. canadensis методом препаративной

высокоэффективной жидкостной хроматографии были выделены в чистом

виде четыре вторичных метаболита. Актуализирована и экспериментально

обоснована методика количественного определения суммы флавоноидов в

траве золотарника канадского, а также впервые изучено распределение

флавоноидов в различных органах надземной части растения. Уточнено и

дополнено морфологическое описание для отдельных органов и частей

золотарника канадского и уточнены микроскопические диагностические

признаки травы S. canadensis. Впервые был проведён сравнительный

эксперимент по исследованию диуретической активности экстракта травы

золотарника канадского и его двух основных компонентов – рутина и

кверцетина.

Впервые проведён компьютерный прогноз вероятного спектра

фармакологической активности индивидуальных веществ, выделенных из

травы золотарника канадского, указывающий на перспективность изучения

возможности применения этих соединений в качестве субстанций с

гипогликемическим и антимутагенным действием.

Теоретическая и практическая значимость работы

Уточнённая методика выделения индивидуальных веществ из травы

Solidago сanadensis позволяет кратно снизить потери выделяемых

компонентов за счёт уменьшения количества стадий процесса выделения.

Данная методика применима для создания промышленных регламентов

получения фармацевтических субстанций из растительного сырья.

Результаты исследования по выделению индивидуальных соединений из

травы золотарника канадского и изучению их фармакологической активности

методами in vivo и in silico позволяют рассматривать выделенные

фитокомпоненты в качестве потенциальных лекарственных молекул.

Усовершенствованная методика количественного определения суммы

флавоноидов, установленные параметры сырья для заготовки и

диагностические микроскопические признаки сырья могут быть использованы

для внесения дополнений в проект ФС «Золотарника канадского трава –

Solidaginis canadensis herba».

Теоретическая и практическая значимость диссертационной работы

Сулоева Ивана Сергеевича несомненны. Результаты исследовательской

работы внедрены в производственный процесс АО «Фармпроект» (акт

внедрения от 28.11.2022). Методика выделения индивидуальных соединений

растительного происхождения – потенциальных фармакологических

субстанций, относящихся к классам флавоноидов (производных кверцетина)

была внедрена в учебный процесс (акт внедрения от 01.12.2022) и научно-

исследовательский процесс ФГБОУ ВО СПХФУ Минздрава России (акт

внедрения от 02.12.2022).

Достоверность полученных результатов, выводов и практических

рекомендаций обусловлена соответствием используемых методов

поставленным задачам с учётом особенностей изучаемого объекта,

воспроизводимостью полученных результатов и применением методов

статистической обработки данных.

Основные положения работы изложены на следующих конференциях:

- Всероссийская научная конференция студентов и аспирантов с

международным участием «Молодая фармация – потенциал будущего»

(Санкт-Петербург, СПХФА, 2017-2019 гг);

- Международный конгресс «Фитофарм» (Грац (Австрия) 2017), (Хорген

(Швейцария) 2018), (Санкт-Петербург (Россия) 2019);

- Всероссийская научно-практическая конференция с международным

участием «Инновации в здоровье нации» (Санкт-Петербург, СПХФА, 2017);

- IV Российско-Финский симпозиум «Опыт сотрудничества ВУЗов и

фармацевтических компаний по созданию новых лекарственных препаратов»

(Санкт-Петербург, 2017);

- V Российско-Финский симпозиум «Технологии будущего и основные

направления создания новых лекарственных препаратов» (Турку

(Финляндия), 2018);

- IV Международная научно-методическая конференция «Гаммермановские

чтения» (Санкт-Петербург, СПХФУ, 2019).

По теме диссертационной работы опубликовано 12 научных работ,

включая 1 статью в журнале Scopus, 1 статью в журнале Web of Science и 2

статьи в журналах перечня рецензируемых научных изданий, в которых

должны быть опубликованы основные научные результаты диссертации,

рекомендованного ВАК Минобрнауки России.

Оценка содержания диссертации, её завершенность в целом,

выводов и заключений

Диссертационная работа Сулоева Ивана Сергеевича имеет

традиционную структуру и состоит из введения, 8 глав (обзора литературы,

материалов и методов, а также 6 глав), заключения, приложения, списка

сокращений и списка литературы, включающего 93 источника, из них 51 на

иностранных языках. Диссертационная работа изложена на 136 страницах

машинописного текста, иллюстрирована 39 рисунками и 30 таблицами

Во введении обоснована актуальность темы диссертационной работы,

сформулированы цель и задачи исследования, показана научная новизна,

отражены теоретическая и практическая значимость, представлены

положения, выносимые на защиту.

В первой главе приведён обзор литературных данных, в котором

представлено краткое ботаническое описание и положение в систематике

золотарника канадского, его распространение, местообитание и

морфологические особенности, проанализированы данные исследований

химического состава золотарника канадского и имеющиеся сведения о

фармакологической активности и применении золотарника канадского в

медицине.

Вторая глава «Материалы и методы исследования» посвящена

характеристике растительного сырья, реактивов, сорбентов, оборудования,

методов и методик анализа, использованных в диссертационной работе.

В третьей главе представлены результаты общего фитохимического и

товароведческого анализа четырёх образцов травы золотарника канадского на

основные группы биологически активных веществ, три из которых были

собраны в питомнике лекарственных растений СПХФУ, а один – в

окрестностях г. Прага (Чехия).

В четвёртой главе содержатся данные об исследовании компонентного

состава 80% спиртового извлечения из травы золотарника канадского

хроматографическими методами. По результатам комплексного анализа было

установлено, что бутанольная фракция является наиболее оптимальной для

выделения фенольных соединений в чистом виде. Методы бумажной,

тонкослойной, высокоэффективной тонкослойной хроматографии

подтвердили литературные данные о наличии траве золотарника канадского

изокверцитрина, кемпферол-3-галактозида, рутина, нарциссина и кемпферол-

3-рутинозида.

Пятая глава посвящена описанию этапов выделения индивидуальных

веществ: разделению и очистке бутанольной фракции методом открытой

колоночной хроматографии на сорбенте Sephadex LH-20 с последующим

использованием препаративной высокоэффективной жидкостной

хроматографии. Методом ВЭЖХ-УФ подтверждалась степень чистоты

выделенных соединений. Определение структуры проводилось с помощью

ЯМР-спектроскопии и масс-спектрометрии высокого разрешения.

Шестая глава посвящена вопросам стандартизации, уточнения и

валидации методики количественного определения флавоноидов в траве

золотарника канадского. Подобранные условия экстракции флавоноидов из

сырья позволяют достичь высокого выхода целевой группы веществ.

В седьмой главе проводилось морфологическое и анатомо-

диагностическое изучение травы золотарника канадского. В процессе

исследования гербарных образцов цветоносных побегов золотарника

канадского с использованием светового и сканирующего микроскопов были

значительно расширены и дополнены особенности листьев, стеблей,

листочков обвёртки, цветков и семянок этого вида. По результатам

проведённого исследования были выявлены характерные микроскопические

признаки, часть из которых (Т-образные волоски у листьев, бичевидные

волоски у листьев, стеблей и листочков обвёртки, вместилища схизогенного

типа, папиллы и желёзки на эпидерме гинецея ложноязычкового цветка) были

обнаружены впервые. Описанные микроскопические признаки могут являться

диагностическими для подтверждения подлинности сырья.

Восьмая глава диссертации посвящена сравнительному исследованию

диуретической активности экстракта золотарника канадского и его отдельных

компонентов, а также прогнозу фармакологической активности основных

вторичных метаболитов, выделенных из травы золотарника канадского, с

использованием компьютерной программы PASS. По результатам

проведённого эксперимента in vivo было выявлено, что диуретический эффект

водного экстракта золотарника канадского напрямую не связан с входящими

в его состав мажорными компонентами (рутин и кверцетин), а опосредован

другими входящими в его состав действующими веществами.

Компьютерный прогноз фармакологической активности выделенных из

травы золотарника канадского фенольных соединений осуществлялся на

основе анализа взаимосвязей «структура-активность». По результатам

прогноза был установлен широкий спектр фармакологических эффектов,

среди которых спазмолитический, вазодилататорный, антиоксидантный и

кардиопротекторный являются известными для экстракта золотарника

канадского и прогноизруемыми с высокой долей веротности.

Гипогликемическая и антимутагенная активности, прогнозируемые с высокой

долей вероятности для выделенных индивидуальных соединений и ранее не

описанные в литературе применительно к экстракту золотарника канадского,

являются перспективными для дальнейшего изучения.

В заключении представлены выводы, отражающие основные

результаты исследования. Сделанные выводы полностью соответствуют

поставленной цели и задачам исследования.

Приложение включает акты внедрения результатов работы.

Рекомендации по использованию результатов для науки и практики

Основные результаты диссертационной работы Сулоева Ивана

Сергеевича, посвященные выделению индивидуальных веществ из травы

золотарника канадского, а также прогнозу биологической активности

выделенных вторичных метаболитов, могут быть внедрены в практическую

работу Центров сертификации и контроля качества лекарственных средств,

фармацевтических предприятий и организаций, занимающихся научными

исследованиями в области стандартизации лекарственного растительного

сырья, содержащих флавоноиды и другие биологически активные соединения,

и создания лекарственных средств на их основе.

Основные положения, выдвинутые автором диссертационной работы,

позволяют рассмотреть мажорные вторичные метаболиты травы S. сanadensis,

в частности, и траву S. canadensis в целом, как перспективные

фармацевтические субстанции и потенциальное лекарственное растительное

сырьё соответственно.

Усовершенствованная методика количественного определения суммы

флавоноидов, установленные параметры травы золотарника канадского для

заготовки, а также дополнительные морфологически и анатомические данные

по строению листьев, стеблей, листочков обвёртки цветков и семянок для

идентификации сырья позволяют рекомендовать внести дополнения в проект

ФС «Золотарника канадского трава – Solidaginis canadensis herba».

Конкретное личное участие автора в получении результатов

диссертации заключаются в том, что автор осуществил выбор научного

направления, сформулировал цель и задачи исследования, обосновал

рациональный выбор их реализации, лично провёл исследования согласно

поставленной цели и осуществил дальнейший комплексный анализ

полученных результатов.

Достоинства и недостатки в содержании и оформлении диссертации

В ходе работы Сулоев И.С. применил новейшие методики и использовал

высокотехнологичное аналитическое оборудование, включая жидкостной

хроматограф, масс-спектрометр и др. Полученные результаты актуальны и

могут быть внедрены в практическое использование. Достоверность

экспериментальных данных несомненна и подтверждается повторностью

эксперимента и корректной интерпретацией результатов с учетом

литературных данных.

Отмечая актуальность, научную и практическую значимость

диссертационной работы Сулоева Ивана Сергеевича, следует обозначить

некоторые замечания и вопросы:

1. Для исследования использовались образцы травы золотарника

канадского, заготовленные в питомнике лекарственных растений

СПХФУ, а также образец, заготовленный в Чехии. Почему автором не

использовались в анализе образцы сырья от одичавших растений и

имеют ли такие образцы сырьевое значение.

2. Чем обусловлен выбор концентрации спирта этилового на этапе

получения извлечения из исследуемого сырья»

3. Поясните, какие стандартные образцы использовались в Вашем

исследовании?

.

Данные замечания и вопросы носят уточняющий характер, не снижают

значимости полученных результатов и не влияют на общую положительную

оценку диссертационного исследования Сулоева Ивана Сергеевича.

Заключение

Диссертационная работа Сулоева Ивана Сергеевича на тему:

«Фармакогностическое изучение травы золотарника канадского (Solidago

canadensis L.) как перспективного источника природных соединений с

прогнозируемой фармакологической активностью», представленная на

соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по научной

специальности 3.4.2. Фармацевтическая химия, фармакогнозия, является

завершенной научно-квалификационной работой, в которой содержится

решение важной научной задачи по проведению фармакогностического

анализа травы золотарника канадского с применением современных физико-

химических методов, а также стандартизация и обоснование перспективы

использования травы Solidago canadensis в качестве источника

индивидуальных соединений с потенциальной фармакологической

активностью.

По актуальности и важности темы, объёму и глубине исследования,

теоретической и практической значимости, обоснованности и достоверности

результатов и выводов диссертационная работа Сулоева Ивана Сергеевича

соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых

степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской

Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в редакции Постановлений

Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 г. № 335, от 02.08.2016 г.

№ 748, от 29.05.2017 г. № 650, от 28.08.2017 г. № 1024, от 01.10.2018 г. № 1168,

от 26.05.2020 г. № 751, от 20.03.2021 г. № 426, от 11.09.2021 г. № 1539, от

26.09.2022 г. № 1690), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее

автор, Сулоев Иван Сергеевич, заслуживает присуждения ученой степени

кандидата фармацевтических наук по научной специальности 3.4.2.

Фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Отзыв на диссертационную работу Сулоева Ивана Сергеевича

«Фармакогностическое изучение травы золотарника канадского (Solidago

canadensis L.) как перспективного источника природных соединений с
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